Based on the data that has been written above it is perceptible, that for any given topic one or two canons are generally missing from version V₅ compared with recension 'A'. If we try to analyse the missing canons according to content and author, then we will find the following pattern: If the question was explained in detail in a certain canon, the next one that deals with the same topic is missing (see, for example, Book 4 c. 29)⁽⁴⁴⁾. If the missing canon deals with

tionem accusat [...] sententiam suscipiat excommunicationis.»), and then this canon continues in V₅, Book 3 c. 65 («Placuit etiam ut semper primo [...] ita ut ecclesiasticum ultra non solvat canonem.»).

⁽⁴¹⁾ V₅, Book 11 c. 1 contains 'A' Book 11 c. 1 until the 2nd word of the 15th line («Agunt homines ante baptismum [...] hoc gravi peccato ageret poenitentiam.»), and then this canon continues in V₅, Book 11 c. 2 («Est enim poenitentia humilium [...] agere poenitentiam non cessamus.»).

⁽⁴²⁾ Except: c. 41; c. 114; c. 115.

⁽⁴³⁾ See BAV Barberinus lat. 535 and Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 12450-12451.

⁽⁴⁴⁾ 'A' Book 4 c. 28. (*Symmachus pp.*) «Mansuro cum domini Dei nostri consideratione decreto sancimus, ut nulli apostolicae sedis presuli a presenti die, donec disponente Domino catholicae fidei manserit doctrina salutaris, liceat premium rusticum, quantaecumque fuerit vel magnitudinis vel exiguitatis, sub perpetua alienatione vel commutatione ad cuiuslibet iura transferre. Nec Cuiusquam excusat nec necessitatibus obtentu, quippe cum non sit personale quod loquimur; nec aliquis clericorum vel laicorum sub occasione accepta tueatur. Sed nec in usufructus rura aliquibus dari liceat nec data re-

a similar topic and was written by the same author, then it is usually missing (see, for example, Book 4 c. 32; Book 7 c. 112) (45). A papal canon inserted between texts quoting conciliar material is usually

tineri, preter clericos et captivos atque peregrinos, ne malae tractationis ministretur occasio, cum liberalitati illi alia itinera reserventur. Sane tantum domus quibuslibet urbibus constitutae, quarum statum necesse est expensa non modica sustentari, acceptis, si offeri contingerit, sub iusta existimatione redditibus, et divini timore iudicij commodenatur.» THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 203-204.

'A' Book 4 c. 29 (*Symmachus pp.*) «Pari etiam ecclesiarum per omnes Romanae civitatis titulos, qui sunt presbyteri, vel quicumque futuri sunt, astringi volumus lege custodes, quia nefas dictum est obligatione, qua se per caritatem Christi connecit summus pontifex, ea hominem secundi in ecclesia Dei ordinis non teneri. Quicumque tamen oblitus Dei et decreti huius immemor, cuius Romanae civitatis sacerdotes volumus religiosis nexibus devinciri, in constitutum presens committens quicquam de iure titularum ecclesiae superiorius prefatae, quolibet modo preter aurum argentum vel gemmas vestes quoque si sunt vel si accesserunt, aliqua mobilia ad ornamenta divina minime pertinentia perpetuo iure, exceptis dumtaxat sub prefata conditione domibus, alienare temptaverit; donator alienator ac venditor honoris sui amissione multetur». THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 204-205.

Here are some similar instances: Book 3 c. 33; cc. 48-49; cc. 54-55; cc. 59-61; cc. 65-66; Book 5 cc. 62-63; Book 6 cc. 70-71; etc.

(45) 'A' Book 4 c. 31 (*Johannes VIII pp.*) «Auctoritate summi iudicis domini nostri Jesu Christi et principum apostolorum Petri et Pauli simul et omnium sanctorum precipimus decernimus et modis omnibus interdicimus, ut amodo et deinceps nullus quilibet homo petat patrimonia sanctae nostrae ecclesiae, Apiae videlicet et Lavicanense vel Campaninum, Tiburtinum, Traiectanum, Theatinum utrumque Savinense et Tusciae, porticum sancti Petri, monetam Romanam, ordinaria et actionaria, publica, ripa l. ripam portus et ostia. Sed haec omnia in usum salarii sacri palatii Lateranensis perpetualiter maneant, et si quis haec beneficialiter vel alio quolibet modo subtrahere quovis tempore voluerit, anathema sit. Et infra. Quod si quisquam huic decreto nostro contrarie presumpserit, scilicet eadem patrimonia sanctae Romanae ecclesiae beneficiali seu quilibet more sibi amodo dari petierit aut volenti dare consenserint: et qui dat et qui recipit anathema sit». THANER F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 205-206.

'A' Book 4 c. 32 (*Item de eadem re. Idem in eodem*) «Si quis de massis sive de coloniis eorundem patrimoniorum sancti Petri apostoli aut precepta sibi fieri postulaverit aut postulanti aut suadenti consenserit, Ananiae et Saphirae, qui de propriis mentientes ante pedes apostolorum expiraverunt, poena multetur. Et non solum is, apud quem de predictis rebus precepti alicuius series inventa fuerit, res illas cum frugibus quibus ex eis abusus est ex toto restituat, sed eadem scriptura cassata nichil per illam proficiat, verum etiam cum omnibus sibi consentientibus perpetuo anathemate perculsus cum Juda traditore domini nostri Jesu Christi aeterni ignis incendiis exuratur». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 206.

'A' Book 7 c. 112 (*Hieronymus*) «Idem presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis: Ego sum Pauli ego autem Cephae, communis presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam

missing (see, for example, Book 7 cc. 53; 89) ⁽⁴⁶⁾. A short canon for the interpretation of a given question is usually missing (see, for example, Book 7 c. 105) ⁽⁴⁷⁾. Sometimes the canon following the miss-

autem unusquisque eos quos baptizaverat suos esse putabat non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris super poneretur ceteris, ad quem omnis cura ecclesiae pertineret et scismatum semina tollerentur. *Et paulo post.* Sicut ergo prebyteri sciunt se ex ecclesiae consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit esse subiectos, ita episcopi noverint se magis consuerudine quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse maiores et in communione debere ecclesiam regere ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 410.

'A' Book 7 c. 113 (*Hieronymus*) «Ecce ego dico presentibus episcopis suis atque astantibus in altario presbyteros posse sacramenta conficere, sed quia scriptum est: Presbyteri duplice honore honorentur, maxime qui laborant in verbo Dei predicare eos decet. Utile est benedicere, congruum confirmare, convenit reddere communio-nem, necesse est visitare infirmos, orare pro invalidis atque omnia Dei sacramenta complere. Nemo hic episcoporum invidia diabolicae temptationis infletur, irascatur inter-dum si presbyteri exhortentur plebem, si in ecclesiis predictor, si plebi, ut scriptum est, benedicant. Etenim obvianti mihi ista sic dicam, qui non vult presbyteros facere quod iubetur a Deo, dicat qui maior est Christo, aut quid poterit corpori eius aut san-guini eius anteponi? Si presbyter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta benedicit, benedicere populum non debet, quia Christum meruit consecrare? Circa laicos ac mulieres iubentibus vobis iniustissimi sacerdotes presbyter Dei benedictionis perdit officia amittit linguae opus non habet confidentiam predicandi: truncatus omni parte virtutum solum presbyteri nomen habet plenitudinem ac perfectionem quae con-sacrationi eius competit non retentat. Qui, hic rogo, sacerdotes honor vester est, ut dampnum gibbi l. gregibus inferatis, quoniam, cum pastoribus per potentiam aufertur Deo digna diligentia, contagium quoddam et calamitas crescit in gregibus? Adeo non patrimonii dampna conqueritis, dum soli vultis in ecclesiis potentari? Presbyteri ab ini-tio negotiorum iudices esse mandati sunt, presbyteri sacerdotum interesse concilio. Quoniam et ipsi presbyteri, ut legimus, episcopi nominantur, secundum quod dictum est ad episcopum, quae tibi data est per impositionem manuum presbterii. Et alibi ad maiores natu: qui vos posuit episcopos regere ecclesiam suam. Sed oderunt hoc superbi sacerdotes in presbyteri nomine qui nolunt hoc esse quod Christus, qui discipulorum pedes lavit, qui baptizatus a Johanne est, licet baptizandum se esse Johannes a Domino proclamaret. Quod propterea scribo, ut ea si preteriti temporis error iam non potest revocari vel ad presens in ecclesiis faciant quod Romae sui <1. sive> quod in Oriente sui quod in Africa quod in Hispania quod in Britannia quod in Gallia quod in omnibus locis, ubi humilitas perseverat, quod in coelis quod maius est, ubi sedes eorum legis esse disposita l. dispositas ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 410-411.

Here are some similar instances: Book 3 c. 35; Book 4 c. 17; c. 24; c. 54; Book 5 c. 5; c. 26; Book 6 c. 12; c. 38; c. 42; c. 57; c. 67; c. 73; c. 78; c. 172; etc.

⁽⁴⁶⁾ 'A' Book 7 c. 52 (*Conc. Carth.*) «Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manus super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 385.

'A' Book 7 c. 53 (*Gelasius pp.*) «Diacones propriam constituimus servare men-

ing canon(s) is closer in theme to the previous canon than the omitted canon or canons were (see, for example, Book 4 cc. 40-43) (48). On the basis of the above evidence we can conclude the fol-

suram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quipiam tentare permittimus et nichil eorum suo ministerio penitus applicare quae primis ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi predicti fortassis longius constitutis necessitas extrema compellat. Quod et laicis christianis facere plerumque conceditur ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 385.

'A' Book 7 c. 54 (*Conc. Niceanum*) « In sua diaconi mensura permaneant scientes quod episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem presbyteris habeantur. Per ordinem ergo post presbyteros gratiam sacrae communionis accipiant, aut episcopo eis aut presbytero porrингente. Sed nec sedere in medio presbyterorum diacones liceat, quia si hoc fiat preter regulam probatur existere. Si quis autem etiam post has diffinitiones obedire noluerit, a ministerio cessare debet ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 385-386.

'A' Book 7 c. 88 (*Conc. Chalc.*) « Nullum absolute ordinari debere presbyterum aut diaconum nec quemlibet in gradu ecclesiastico nisi specialiter ecclesiae civitatis aut possessionis aut martyrii aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur. Qui vero absolute ordinatur, decrevit sancta synodus, irritam haberi huiusmodi manus impositionem et nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 400.

'A' Book 7 c. 89 (*Anacletus pp.*) « Presbyter ad qualemcumque locum vel ecclesiam in eo constitutam est preficiendus atque in ea diebus vitae suea perdurandus ». THANER, F., (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 401.

'A' Book 7 c. 90 (*Conc. Niceanum*) « Quicumque temere ac periculose neque timorem Domini pre oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi, vel quicumque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in alia ecclesia recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parrochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari ». THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio canonum*, 401.